
48  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 005/2022 – 
FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 016/2021-FUNSAU/
CONTRATOS, que nomeou o militar 2° TEN QOPM RG 37437 JOSÉ COELHO 
LOURENÇO JUNIOR como Fiscal Titular e manteve o militar 1° TEN QOPM 
RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES como Fiscal Interino do 
Contrato de Credenciamento nº 009/2018 – FUNSAU, celebrado com o 
M.PARREIRA DE MELO – ME (CENTRO DA VISÃO).
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOPM RG 42770 FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE LIMA JÚNIOR, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamen-
to nº 009/2018 – FUNSAU, celebrado com o M.PARREIRA DE MELO – ME 
(CENTRO DA VISÃO).
Art. 3º MANTER o militar 2° TEN QOPM RG 37437 JOSÉ COELHO LOU-
RENÇO JUNIOR, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 
009/2018 – FUNSAU, celebrado com o M.PARREIRA DE MELO – ME (CEN-
TRO DA VISÃO).
Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 21 de março de 2022.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – 
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 774185

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
n° 008/2018- FUNSAU

Objeto: prestação de serviços de repografia com locação de equipamentos 
de informática.
Vigência: 20/03/2022 a 19/03/2023
Fontes: 0150 (Recurso Próprio) /0350 (Recurso Próprio e Superávit) /Pro-
grama de trabalho: 06122129783380000/Natureza de Despesa: 339033
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 774281

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 771667 Data: 16/03/2022
Contrato N° 260/2020

Onde se lê: O reajuste do contrato n°260/2020, de acordo com o Índi-
ce Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, no valor de R$105.544,20 
(Cento e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), 
que atualmente possui o valor de R$5.370.000,00 (Cinco milhões e tre-
zentos e setenta mil reais) e com o referido reajuste passará a ser de R$ 
5.475.544,20 (Cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhen-
tos e quarenta e quatro reais e vinte centavos).
Leia-se: O reajuste do contrato n°260/2020, de acordo com o Índice Na-
cional de Preços ao Consumidor – INPC, no valor de R$105.544,20 (cento e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), que atu-
almente possui o valor de R$5.370.000,00 (Cinco milhões e trezentos e se-
tenta mil reais) e com o referido reajuste passará a ser de R$ 5.475.544,20 
(Cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta 
e quatro reais e vinte centavos). Passando o valor unitário da viatura de R$ 
3.580,00 para R$ 3.805,54.

Protocolo: 774157

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°003/2021

Data de Assinatura: 21/03/2022
Objeto: A revisão dos valores dos itens da Ata de Registro de Preços, Nº 
003/2021 – CBMPA e oriundo
do Pregão Eletrônico 023/2021 – SRP, conforme tabela abaixo:

QUADRO 1 - KIT CESTAS DE ALIMENTOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD Preço Unit. Preço Total Preço Unit. 
Revisado

Preço Total Re-
visado

1 Arroz, tipo 1, classe 
longo fino

Pacotes de 
1kg 10 R$ 5,25 R$ 52,50 R$ 5,17 R$ 51,70

2 Feijão, tipo 1 Pacotes de 
1kg 03 R$ 7,40 R$ 22,20 R$ 7,74 R$ 23,22

3

Óleo vegetal comestível, 
matéria prima soja, 

aplicação culinária em 
geral, tipo refinado

Garrafas 
de 900 ml 02 R$ 9,05 R$ 18,10 R$ 9,13 R$ 18,26

4

Macarrão, tipo comum, 
formato espaguete, à 

base de farinha de trigo 
de sêmola ou semolina 

/ ovos

Pacote de 
500g 02 R$2,70 R$ 5,40 R$ 3,79 R$ 7,58

5

Açúcar, tipo cristal, ca-
racterísticas adicionais 
sacarose de cana de 

açúcar

Pacotes de 
1kg 02 R$ 3,70 R$ 7,40 R$ 3,53 R$ 7,06

6
Leite em pó, tipo 

integral, embalagem 
aluminizada.

Pacotes de 
200g 08 R$4,10 R$ 32,80 R$ 7,12 R$ 56,96

7 Carne bovina em 
conserva.

Latas de 
320g 04 R$ 8,15 R$ 32,60 R$ 12,86 R$ 51,44

8

Sal refinado iodado não 
tóxico, com dosagem 
mínima 10 mg e má-
xima 15 mg de acordo 
com legislação federal 

vigente

Pacotes de 
1kg 01 R$ 1,10 R$ 1,10 R$ 1,26 R$ 1,26

9

Café, tipo moído, 
torrado, embalagem 
aluminizada interna 
embalado a vácuo

Pacotes de 
500G 02 R$8,05 R$ 16,10 R$ 9,59 R$ 19,18

10

Biscoito tipo maisena, 
a base de farinha de 
trigo, açúcar, amido 

de milho

Pacotes de 
400g 04 R$3,40 R$ 13,60 R$ 3,77 R$ 15,08

11
Farinha de mandioca, 
grupo farinha seca, 
subgrupo grossa.

Pacotes de 
1kg 02 R$4,10 R$ 8,20 R$ 4,79 R$ 9,58

VALOR UNITÁRIO DA CESTA BÁSICA REVISADO R$ 261,32

Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA,
CNPJ: 42.292.712/0001-71.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 774568

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/DIÁRIA/DF 
DE 19 DE JANEIRODE 2022

Conceder aos militares: SGT SÉRGIO DAS NEVES SOARES MF: 5610338 
e ao SGT JHONATAN RODRIGUES DA SILVA MF: 57173874, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 1(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 791,28 para seguirem viagem de Ananindeua-PA para 
Canaã dos Carajás– PA, no período 09 a 10 de Dezembro de 2021, a servi-
ço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/DIÁRIA/DF 
DE 19 JANEIRODE 2022

Conceder aos militares: TCEL MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES MF: 
5817072, SGT OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA MF: 57218006 e ao 
SGT JOEL JESSE BRITO DA COSTA MF: 57174192, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 305,96 para se-
guirem viagem de Belém-PA para Mosqueiro– PA, no dia 15 de Dezembro 
de 2021, a serviço da DAL/OBRAS. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 14/DIÁRIA/DF 
DE 19 JANEIRODE 2022

Conceder aos militares: STEN ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO MF: 
5210135 e ao CB JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO MF: 5209781, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$258,48 para seguirem viagem Ananindeua-PA para Capanema– PA, no 
dia 24 de Novembro de 2021, a serviço da CSMV/MOP. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 15/DIÁRIA/DF 
DE 24 JANEIRODE 2022

Conceder aos militares: SGT JOEL JESSE BRITO DA COSTA MF: 57174192, 
CB DENISIO PEDRO DE MACEDO MEDEIROS MF: 57189301 e ao CB 
WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA MF: 57217977, 02 (DUAS) diárias 
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um 


